EDITAL DE PROCEDIMENTO PÚBLICO DE INTENÇÃO PARA

REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2026

O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO NOROESTE PAULISTA - CINORP, torna público para

conhecimento de todos os interessados, que na condição de ÓRGÃO GERENCIADOR, realizará

procedimento público de intenções de registro de preços (IRP), para a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE TÊNIS E SANDÁLIAS TIPO PAPETE, A SEREM

ENTREGUES AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, nos termos do art. 86, da Lei

Federal nº 14.133/21.

DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Edital é o procedimento público de Intenção de Registro de Preços

(IRP), a ser operacionalizado pelo CINORP, na condição de Órgão Gerenciador, que deverá ser

utilizado pelos órgãos e entidades dos entes da federação consorciados, não consorciados e/ou

cooperados, para registro e divulgação dos itens a serem licitados de REGISTRO DE PREÇOS PARA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE TÊNIS E SANDÁLIAS TIPO

PAPETE, A SEREM ENTREGUES AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com validade da

ata de registro de preços de 12 (doze) meses.

1.2. Esta Chamada Pública não é direcionada a fornecedores.

DO PRAZO

2.1. O prazo para apresentação da manifestação de Intenção de Registro de Preços por meio do

Procedimento de Manifestação de Interesse - PMI inicia em 23 de janeiro de 2026 e encerra em

03 de fevereiro de 2026, podendo ser prorrogada, devendo ser respeitadas as previsões do

CINORP.

DO PROCEDIMENTO

3.1. Todo o procedimento de IRP será operacionalizado pelo CINORP exclusivamente de forma

eletrônica, devendo o interessado enviar manifestação pelo e-mail: educacao@cinorp.sp.gov.br.

mailto:educacao@cinorp.sp.gov.br

3.2. Não haverá número máximo de participantes, podendo ser registrado por qualquer órgão ou

entidade pública dos entes da federação consorciados, não consorciados e/ou cooperados.

3.3. O Órgão Gerenciador poderá aceitar ou recusar, justificadamente, os quantitativos

considerados ínfimos ou superestimados ou a inclusão de novos itens na IRP.

3.4. É facultado aos órgãos ou entidades dos entes da federação consorciados, não consorciados

e/ou cooperados, antes de iniciar um processo licitatório, consultar a IRP em andamento e

deliberar a respeito da conveniência de sua participação.

3.5. Dúvidas ou esclarecimento poderão ser solicitadas por meio eletrônico pelo e-mail:

educacao@cinorp.sp.gov.br.

CINORP, Votuporanga-SP, 22 de janeiro de 2026.

JORGE AUGUSTO SEBA
Presidente do CINORP

mailto:educacao@cinorp.sp.gov.br

ANEXO – I

PLANILHA DESCRITIVA

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE

1 TÊNIS – NUMERAÇÃO DO 15 AO 20. O TÊNIS DEVERÁ SER FABRICADO NO PROCESSO
DE MONTAGEM STRING (WASTER COM CORDÃO E TRAVA EM (X) PARA MONTAR),
QUE GERA MELHOR SELAMENTO, COM CALCE MAIS CONFORTÁVEL COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GÁSPEA E PALA DE CABEDAL EM MATERIAL
SINTÉTICO LAMINADO FOSCO DE 1.5MM DE ESPESSURA COM MANTA DE POLIÉSTER
RESINADA 110G/M², NA COR A DEFINIR; FERRADURA E DETALHE TRASEIRO, EM
MATERIAL SINTÉTICO LAMINADO FOSCO DE 1.5MM DE ESPESSURA, NA COR A
DEFINIR; DETALHE DAS DUAS TIRAS NA LATERAL APLICADO NO LADO EXTERNO DA
GÁSPEA EM MATERIAL SINTÉTICO LAMINADO FOSCO, DE 1.5MM DE ESPESSURA, NA
COR A DEFINIR COM APLICAÇÃO DE SILK SCREEN NA COR A DEFINIR; NO LADO
INTERNO DO CALÇADO, CUJA EXTENSÃO TERMINA COM FECHAMENTO EM DUAS
PONTAS DE GÁSPEA COM VELCRO PRETO, APLICADO EM COSTURA RETA, NA
PRIMEIRA PONTA UMA ETIQUETA EM MATERIAL EMBORRACHADO, PERSONALIZADA
COM A INSCRIÇÃO “PREFEITURA DE (NOME DA CIDADE)”, COM BORDA E ESCRITAS
NA COR A DEFINIR E O FUNDO NA COR A DEFINIR; COLARINHO INTERNO
CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIÉSTER (PLUMA), COM ESPUMA DE PU DE
10MM DE ESPESSURA E DENSIDADE MÍNIMA DE 33 E FORRO EM HELANCA DE
120G/M² 100% POLIÉSTER, NA COR A DEFINIR; APLICAÇÃO EM ETIQUETA COM
TRANSFER NO FORRO DA PALA, COM ESPAÇO PARA A UNIDADE ESCOLAR ANOTAR O
NOME E A TURMA DA CRIANÇA, COM A FINALIDADE DE ORGANIZAR E FACILITAR O
USUÁRIO DO CALÇADO APÓS AS ATIVIDADES RECREATIVAS ESCOLARES; PALMILHA
DE ACABAMENTO EM MANTA 200G/M², DUBLADA COM ESPUMA 6MM, DENSIDADE
MÍNIMA DE 35, E CACHARREL 100% POLIÉSTER NA COR PRETA, COM APLICAÇÃO DE
TERMO CONFORMAÇÃO, PERSONALIZADA COM A LOGOMARCA DO FABRICANTE EM
SILK SCREEN; SOLADO MONOCOLOR ANTIDERRAPANTE, INJETADO EM TR
EMBORRACHADO, COM FRAGRÂNCIA DE TALCO, TUTTI-FRUTTI OU OUTRA ESSÊNCIA
AGRADÁVEL,  DUREZA 50, NA COR A DEFINIR, PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA
DO FABRICANTE EM TRANSFER; A ESTRUTURA DO SOLADO DEVE SER DE FORMA
QUE HAJA FLEXIBILIDADE E LEVEZA.

PAR

2 TÊNIS INFANTIL – NUMERAÇÃO DO 21 AO 27.
O TÊNIS DEVERÁ SER FABRICADO NO PROCESSO DE MONTAGEM STRING (WASTER
COM CORDÃO E TRAVA EM (X) PARA MONTAR), QUE GERA MELHOR SELAMENTO,
COM CALCE MAIS CONFORTÁVEL COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
GÁSPEA DE CABEDAL EM MATERIAL SINTÉTICO LAMINADO FOSCO DE 1.5MM DE
ESPESSURA, DUBLADO COM MANTA DE POLIÉSTER RESINADA 110G/M² NA COR A
DEFINIR; FERRADURA E DETALHE TRASEIRO, EM MATERIAL SINTÉTICO LAMINADO
FOSCO DE 1.5MM DE ESPESSURA, NA COR A DEFINIR; DETALHE DAS DUAS TIRAS NA
LATERAL APLICADO NO LADO EXTERNO DA GÁSPEA EM MATERIAL SINTÉTICO
LAMINADO FOSCO, DE 1.5MM DE ESPESSURA, NA COR A DEFINIR COM APLICAÇÃO
DE SILK SCREEN NA COR A DEFINIR. NO LADO INTERNO DO CALÇADO, CUJA
EXTENSÃO TERMINA COM FECHAMENTO EM DUAS PONTAS DE GÁSPEA COM
VELCRO PRETO, APLICADO EM COSTURA RETA, NA PRIMEIRA PONTA UMA ETIQUETA
EM MATERIAL EMBORRACHADO, PERSONALIZADA COM A INSCRIÇÃO “PREFEITURA
DE (NOME DA CIDADE)”, COM BORDA E ESCRITAS NA COR A DEFINIR E O FUNDO NA
COR A DEFINIR; COLARINHO INTERNO CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIÉSTER
(PLUMA), COM ESPUMA DE PU DE 10MM DE ESPESSURA E DENSIDADE MÍNIMA DE

 PAR

33 E FORRO EM HELANCA DE 120G/M² 100% POLIÉSTER, NA COR A DEFINIR;
APLICAÇÃO EM ETIQUETA COM TRANSFER NO FORRO DA PALA, COM ESPAÇO PARA
A UNIDADE ESCOLAR ANOTAR O NOME E A TURMA DA CRIANÇA, COM A
FINALIDADE DE ORGANIZAR E FACILITAR O USUÁRIO DO CALÇADO APÓS AS
ATIVIDADES RECREATIVAS ESCOLARES; ENTRETELA DE RESINA PLÁSTICA COM
MANTA DE ALGODÃO, UTILIZADA PARA ARMAR E CAMBREAR A MONTAGEM DO
CALÇADO; REFORÇO COM PALMILHADO EM MANTA DE POLIÉSTER RESINADA AE
200, NA COR GRAFITE; ”; PALMILHA DE ACABAMENTO EM MANTA 200G/M²,
DUBLADA COM ESPUMA 6MM, DENSIDADE MÍNIMA DE 35, E CACHARREL 100%
POLIÉSTER NA COR PRETA, COM APLICAÇÃO DE TERMO CONFORMAÇÃO,
PERSONALIZADA COM A LOGOMARCA DO FABRICANTE EM SILK SCREEN; SOLADO
MONOCOLOR ANTIDERRAPANTE, INJETADO EM TR, COM FRAGRÂNCIA DE TALCO,
TUTTI-FRUTTI OU OUTRA ESSÊNCIA AGRADÁVEL, SENDO DUREZA 60, NA COR A
DEFINIR, PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA DO FABRICANTE.

3 TÊNIS – NUMERAÇÃO DO 28 AO 44. O TÊNIS DEVERÁ SER FABRICADO NO PROCESSO
DE MONTAGEM STRING (WASTER COM CORDÃO E TRAVA EM (X) PARA MONTAR),
QUE GERA MELHOR SELAMENTO, COM CALCE MAIS CONFORTÁVEL COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GÁSPEA DE CABEDAL EM MATERIAL
SINTÉTICO LAMINADO FOSCO DE 1.5MM DE ESPESSURA, DUBLADO COM MANTA DE
POLIÉSTER RESINADA 110G/M² NA COR A DEFINIR; BIQUEIRA SOBRE A GÁSPEA  EM
MATERIAL SINTÉTICO TEXTURIZADO COM ESTAMPA PONTA DIAMANTE DE 1.5MM
DE ESPESSURA, COMO REFORÇO, QUE GERA MAIS RESISTÊNCIA E DURABILIDADE AO
CALÇADO,  NA COR A DEFINIR; FERRADURA E DETALHE TRASEIRO, EM MATERIAL
SINTÉTICO LAMINADO FOSCO DE 1.5MM DE ESPESSURA, NA COR A DEFINIR;
DETALHE DAS DUAS TIRAS NA LATERAL APLICADO NO LADO EXTERNO DA GÁSPEA
EM MATERIAL SINTÉTICO LAMINADO FOSCO, DE 1.5MM DE ESPESSURA, NA COR A
DEFINIR COM APLICAÇÃO DE SILK SCREEN NA COR A DEFINIR. FECHAMENTO EM
ELÁSTICO 6 MM, PROPORCIONADO FACILIDADE E SEGURANÇA NO CALCE, AINDA
CONTA COM APLICAÇÃO DE ILHÓS NA COR A DEFINIR PARA MAIOR RESISTÊNCIA, A
GÁSPEA/PALA RECEBE EMBORRACHADO COM A INSCRIÇÃO “PREFEITURA DE (NOME
DA CIDADE)”, COM A BORDA E ESCRITAS NA COR A DEFINIR E FUNDO NA COR A
DEFINIR, COSTURADA; COLARINHO INTERNO CONFECCIONADO EM TECIDO DE
POLIÉSTER (PLUMA), COM ESPUMA DE PU DE 10 MM DE ESPESSURA E DENSIDADE
MÍNIMA DE 33 E FORRO EM HELANCA DE 120G/M² 100% POLIÉSTER, NA COR A
DEFINIR; ENTRETELA DE RESINA PLÁSTICA COM MANTA DE ALGODÃO, UTILIZADA
PARA ARMAR E CAMBREAR A MONTAGEM DO CALÇADO; REFORÇO COM
PALMILHADO EM MANTA DE POLIÉSTER RESINADA AE 200, NA COR GRAFITE;”;
PALMILHA DE ACABAMENTO EM MANTA 200G/M², DUBLADA COM ESPUMA 6 MM,
DENSIDADE MÍNIMA DE 35, E CACHARREL 100% POLIÉSTER NA COR PRETA, COM
APLICAÇÃO DE TERMO CONFORMAÇÃO, PERSONALIZADA COM A LOGOMARCA DO
FABRICANTE EM SILK SCREEN; SOLADO MONOCOLOR ANTIDERRAPANTE, INJETADO
EM TR, COM FRAGRÂNCIA DE TALCO, TUTTI-FRUTTI OU OUTRA ESSÊNCIA
AGRADÁVEL, SENDO DUREZA 60, NA COR A DEFINIR, PERSONALIZADO COM A
LOGOMARCA DO FABRICANTE.

 PAR

4 SANDÁLIA TIPO PAPETE – NUMERAÇÃO DO 15 AO 20, FABRICADA COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CANO INTERNO E EXTERNO EM MATERIAL
SINTÉTICO LAMINADO FOSCO DE 1.5MM DE ESPESSURA, NA COR A DEFINIR,
DUBLADO COM FORRO EM HELANCA DE 120G/M² 100% POLIÉSTER NA COR A
DEFINIR, O CANO EXTERNO DEVE TER APLICAÇÃO DE ALTA FREQUÊNCIA, COM O
MAPA DO BRASIL AINDA CONTA COM COLARINHO EM NYLON 100% POLIÉSTER NA
COR A DEFINIR E FORRO EM HELANCA DE 120G/M² 100% POLIÉSTER, NA COR A

 PAR

DEFINIR DUBLADO COM ESPUMA 4 MM D33, ACABAMENTO EM VIÉS ABERTO DE 26
MM DE LARGURA, NA COR A DEFINIR; APLICAÇÃO EM ETIQUETA COM TRANSFER NO
FORRO DO COLARINHO, COM ESPAÇO PARA A UNIDADE ESCOLAR ANOTAR O NOME
E A TURMA DA CRIANÇA, COM A FINALIDADE DE ORGANIZAR E FACILITAR O
USUÁRIO DO CALÇADO APÓS AS ATIVIDADES RECREATIVAS ESCOLARES;
FECHAMENTO DO CANO COM VELCRO PRETO, COM ETIQUETA DE PONTA EM
MATERIAL EMBORRACHADO, PERSONALIZADA COM A INSCRIÇÃO “PREFEITURA DE
(NOME DA CIDADE)”, COM A BORDA E ESCRITAS NA COR A DEFINIR E O FUNDO NA
COR A DEFINIR, SOB PASSANTE DE ARAME BANHADO EM NÍQUEL; GÁSPEA EM
MATERIAL SINTÉTICO LAMINADO FOSCO DE 1.5MM DE ESPESSURA, NA COR A
DEFINIR, DUBLADO COM FORRO EM HELANCA DE 120G/M² 100% POLIÉSTER, NA
COR A DEFINIR, COM ACABAMENTO EM VIÉS ABERTO DE 26 MM DE LARGURA, NA
COR A DEFINIR; FECHAMENTO DA GÁSPEA COM VELCRO PRETO, SOB PASSANTE DE
ARAME BANHADO EM NÍQUEL; PALMILHA DE ACABAMENTO EM MATERIAL
SINTÉTICO LISO DE 0.7MM DE ESPESSURA NA COR CINZA, COM ETIQUETA EM
TRANSFER, COM A LOGOMARCA DO FABRICANTE, APLICADO À TEMPERATURA DE
130º - 80 LIBRAS COM 2,5 SEGUNDOS DE PRENSA, REVESTINDO UM CORPO DE
PLANTEX DE 1,4MM DE ESPESSURA E EVA DE 3 MM DE ESPESSURA E SOLADO
MONOCOLOR ANTIDERRAPANTE, INJETADO EM TR, COM FRAGRÂNCIA DE TALCO,
TUTTI-FRUTTI OU OUTRA ESSÊNCIA AGRADÁVEL, SENDO DE DUREZA 50, NA COR A
DEFINIR.

5 SANDÁLIA TIPO PAPETE – NUMERAÇÃO DO 21 AO 27 FABRICADA COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CANO INTERNO E EXTERNO EM MATERIAL
SINTÉTICO LAMINADO FOSCO DE 1.5MM DE ESPESSURA, NA COR A DEFINIR,
DUBLADO COM FORRO EM HELANCA DE 120G/M² 100% POLIÉSTER NA COR A
DEFINIR, O CANO EXTERNO DEVE TER APLICAÇÃO DE ALTA FREQUÊNCIA, COM O
MAPA DO BRASIL. AINDA CONTA COM COLARINHO EM NYLON 100% POLIÉSTER NA
COR A DEFINIR E FORRO EM HELANCA DE 120G/M² 100% POLIÉSTER, NA COR A
DEFINIR DUBLADO COM ESPUMA 4 MM D33, COM ACABAMENTO EM VIÉS ABERTO
DE 26 MM DE LARGURA, NA COR A DEFINIR; APLICAÇÃO EM ETIQUETA COM
TRANSFER NO FORRO DO COLARINHO, COM ESPAÇO PARA A UNIDADE ESCOLAR
ANOTAR O NOME E A TURMA DA CRIANÇA, COM A FINALIDADE DE ORGANIZAR E
FACILITAR O USUÁRIO DO CALÇADO APÓS AS ATIVIDADES RECREATIVAS ESCOLARES;
FECHAMENTO DO CANO COM VELCRO PRETO, COM ETIQUETA DE PONTA EM
MATERIAL EMBORRACHADO, PERSONALIZADA COM A INSCRIÇÃO “PREFEITURA DE
(NOME DA CIDADE)”, COM A BORDA E ESCRITAS NA COR A DEFINIR E O FUNDO NA
COR A DEFINIR, SOB PASSANTE DE ARAME BANHADO EM NÍQUEL; GÁSPEA EM
MATERIAL SINTÉTICO LAMINADO FOSCO DE 1.5MM DE ESPESSURA, NA COR A
DEFINIR, DUBLADO COM FORRO EM HELANCA DE 120G/M² 100% POLIÉSTER, NA
COR A DEFINIR, COM ACABAMENTO EM VIÉS ABERTO DE 26 MM DE LARGURA, NA
COR A DEFINIR; FECHAMENTO DA GÁSPEA COM VELCRO PRETO, SOB PASSANTE DE
ARAME BANHADO EM NÍQUEL; PALMILHA DE ACABAMENTO, ANATÔMICA,
INJETADA EM MICRO PVC EXPANDIDO, DUREZA 35, NA COR CINZA, SOLADO
MONOCOLOR ANTIDERRAPANTE, INJETADO EM TR EMBORRACHADO, COM
FRAGRÂNCIA DE TALCO, TUTTI-FRUTTI OU OUTRA ESSÊNCIA AGRADÁVEL, SENDO DE
DUREZA 60, NA COR A DEFINIR.

 PAR

6 SANDÁLIA TIPO PAPETE – NUMERAÇÃO DO 28 AO 44 FABRICADA COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CANO INTERNO E EXTERNO EM MATERIAL
SINTÉTICO LAMINADO FOSCO DE 1.5MM DE ESPESSURA, NA COR A DEFINIR,
DUBLADO COM FORRO EM HELANCA DE 120G/M² 100% POLIÉSTER NA COR A
DEFINIR, O CANO EXTERNO DEVE TER APLICAÇÃO DE ALTA FREQUÊNCIA, COM O

 PAR

MAPA DO BRASIL. AINDA CONTA COM COLARINHO EM NYLON 100% POLIÉSTER NA
COR A DEFINIR E FORRO EM HELANCA DE 120G/M² 100% POLIÉSTER, NA COR A
DEFINIR DUBLADO COM ESPUMA 4 MM D33, TRAZENDO CONFORTO E
SOFISTICAÇÃO, COM ACABAMENTO EM VIÉS ABERTO DE 26 MM DE LARGURA, NA
COR A DEFINIR; FECHAMENTO DO CANO COM VELCRO PRETO, COM ETIQUETA DE
PONTA EM MATERIAL EMBORRACHADO, PERSONALIZADA COM A INSCRIÇÃO
“PREFEITURA DE (NOME DA CIDADE)”, COM A BORDA E ESCRITAS NA COR A DEFINIR
E O FUNDO NA COR A DEFINIR, SOB PASSANTE DE ARAME BANHADO EM NÍQUEL;
GÁSPEA EM MATERIAL SINTÉTICO LAMINADO FOSCO DE 1.5MM DE ESPESSURA, NA
COR AZUL MARINHO, DUBLADO COM FORRO EM HELANCA DE 120G/M² 100%
POLIÉSTER, NA COR AZUL ROYAL, COM ACABAMENTO EM VIÉS ABERTO DE 26 MM
DE LARGURA, NA COR A DEFINIR; FECHAMENTO DA GÁSPEA COM VELCRO PRETO,
SOB PASSANTE DE ARAME BANHADO EM NÍQUEL; PALMILHA DE ACABAMENTO,
ANATÔMICA (QUE GERA MAIOR CONFORTO, POIS TEM O CONTORNO DO PÉ, O QUE
GERA RESISTÊNCIA À FADIGA), INJETADA EM MICRO PVC EXPANDIDO, DUREZA 35,
NA COR CINZA, SOLADO MONOCOLOR ANTIDERRAPANTE, INJETADO EM TR
EMBORRACHADO, COM FRAGRÂNCIA DE TALCO, TUTTI-FRUTTI OU OUTRA ESSÊNCIA
AGRADÁVEL, SENDO DE DUREZA 60, NA COR A DEFINIR.